[image: image2.png]

粤建质函〔2011〕924号

关于进一步加强房屋市政工程施工从业人员

安全教育培训工作的通知
各地级以上市住房和城乡建设局（委）、佛山市顺德区国土城建和水利局：
近年来，部分建筑施工对建筑施工安全教育培训工作不够重视，企业没有出台有较强操作性的安全教育培训制度，没有制订安全教育培训计划和开展公司一级的安全教育培训，也没有对所承建工程项目开展安全教育培训进行检查指导；施工现场对安全教育培训工作不落实，项目部没有基本的教育培训教材，也没有结合工程实际进行危险源辨识及防范措施方面的安全教育培训，以安全教育培训登记表应付检查；部分监理企业对安全教育培训不重视，派驻的监理人员对施工现场开展安全教育培训的检查督促形同虚设。为加强对房屋市政工程施工从业人员的安全教育培训，提高安全生产意识和安全防护能力，现就有关事项通知如下：

一、充分认识加强建筑施工安全教育培训的重要性

建立健全安全生产教育培训制度，加强对职工进行安全生产的教育培训，是《建筑法》、《建设工程安全生产管理条例》规定建筑施工企业必须履行的法定责任；工程监理企业督促建筑施工企业落实安全教育培训，是依照有关法律法规实施监理的责任之一。近年来我省房屋市政工程建设规模不断扩大，具有较丰富实践经验的施工、监理企业管理人员数量不足，一线作业人员流动性大，新入行和工作时间较短的建筑工人数量较多，不重视安全教育培训，将难以迅速提高施工企业管理人员和一线作业人员的整体安全意识、安全管理能力和安全操作技能，近年来我省发生的多起房屋市政工程施工生产安全事故，都与管理人员安全意识、业务能力不强，一线作业人员没有受过基本的安全教育培训，缺乏对危险性的警觉和自我保护能力有密切的关系。加强对建筑施工安全教育培训的管理和指导，是各级住房城乡建设行政主管部门和建筑施工安全监督机构的一项工作职责，是促进施工企业提高本质安全生产水平的重要措施之一。因此，全省住房城乡建设行政主管部门、施工安全监督机构以及建筑施工、监理企业及其从业人员要进一步认识加强建筑施工安全教育培训的重要性，依法认真履行施工安全教育培训的责任，加强监管和指导，使建筑施工安全教育培训工作做到形式多样、内容丰富、因地制宜、富有实效，成为建筑施工从业人员安全保障的一项有效措施，为预防和减少建筑施工生产安全事故发挥应有的作用。

二、加强建筑施工企业的安全教育培训

（一）建筑施工企业应从以下方面抓好安全教育培训:

1.建立健全本企业的安全教育培训制度

安全教育培训制度应明确责任部门、责任人和工作职责，并对制订培训计划、落实培训教材和师资、培训经费来源、开展培训检查、考核等方面做出具体规定。安全教育培训制度应结合企业实际，对企业、分支机构、项目部三个层次作出具体规定。

2.制订企业年度安全教育培训计划

安全教育培训计划应包括教育培训类型和对象、教材内容、学时要求、师资安排等内容。安全教育培训类型应包括：岗前教育、日常教育、年度继续教育等，主要内容应包括：新颁布的安全生产法律法规、安全技术规范标准、安全生产规范性文件，先进的安全生产管理经验和典型事故案例分析等；安全教育培训的学时要求：按照原建设部的规定，建筑施工企业从业人员每年至少接受一次专门的安全培训，其中企业法定代表人、生产经营负责人、项目负责人不少于32学时，专职安全管理人员不少于40学时，其他管理人员和技术人员不少于24学时；特殊工种作业人员不少于24学时，其他从业人员不少于16学时；待岗复工、转岗、换岗人员重新上岗前不少于24学时；新进场工人三级安全教育培训（公司、项目、班组）分别不少于8学时、16学时、24学时。

3.编写或选定适用的安全教育培训教材

企业应根据生产经营的实际和安全生产工作的需要，编写或选定适用的安全教育培训教材，做到简明实用，理论和实际结合，注重案例分析；工程项目的培训教材应紧密结合工程实际，突出危险源性的识别和防范，较普遍出现的违章作业行为与规范的做法，管理人员应重点关注的部位、工序、环节等方面。

4.组织开展企业层面的安全教育培训

按照企业制订的安全教育培训计划落实教育培训工作，采取集中培训与自学相结合，听课自学与研讨相结合等多种方式，提高教育培训的成效。

5.对分支机构和工程项目开展安全教育培训进行指导、检查和考核

企业除做好自身层面的安全教育培训外，还应加强对分支机构和工程项目开展安全教育培训进行指导、检查和考核，使安全教育培训在各层面能够得到落实。

6.做好企业层面安全教育培训的记录和归档

    企业应做好职工安全教育培训的记录和归档，依法将每年一次的安全教育培训情况记入个人工作档案。

(二) 落实工程项目的施工安全教育培训

施工企业项目部应制订安全教育培训计划，经企业审批后，报总监理工程师审批，并从以下方面落实施工安全教育培训：

1.操作工人上岗前必须进行岗前安全教育培训，内容应包括：

（1）安全生产规章制度；

（2）安全操作规程；

（3）作业场所和工作岗位存在的危险因素；

（4）有针对性的安全防范措施；

（5）违章指挥、违章作业、违反劳动纪律可能产生的后果；

（6）预防、减少安全风险以及紧急情况下应急救援的基本措施。

2.采用新工艺、新技术、新材料或使用新设备，应对操作工人进行专门的安全教育培训，以便其了解安全技术特性、有效的安全防护措施等。

3.项目安全教育培训应形式多样，选择适合建筑工人特点的培训教材，利用宣传栏、小册子、音像制品等手段，力求通俗易懂，简明实用。

4.安全教育培训记录应真实可信，杜绝弄虚作假行为。项目部应如实记录和保存开展安全教育培训的有关材料，包括文字、音像、照片等，条件允许的项目部应对安全教育培训情况进行录像，并做好接受安全教育培训人员的记录。

三、工程项目监理部应加强对安全教育培训的检查督促

工程项目监理部应将安全教育培训作为安全监理的一项重要内容，加强对施工企业工程项目部开展安全教育培训情况的检查督促，主要做好以下工作：

（一）项目总监理工程师应对施工企业项目部安全教育培训计划进行审批，并组织项目监理部对项目安全教育培训场地设施、师资情况、培训教材等进行审查。

（二）项目监理部对安全教育培训进行旁站监督和指导，并做好相应的检查记录，保存有关资料，对弄虚作假、流于形式的安全教育培训应及时予以纠正。

（三）项目监理部对施工企业项目部不按安全教育培训计划实施，且拒不进行整改的，应及时向建设单位报告，对仍拒不整改的，应向该工程项目的施工安全监督机构报告。

全省各级住房城乡建设行政主管部门、施工安全监督机构在实施施工安全监管过程中，应及时宣传国家及地方现行和新颁发的有关安全生产的法律法规、规范标准和文件精神，加强工作指导，为推动施工安全教育培训工作创造有利的条件。要加大对建筑施工企业、工程项目部开展施工安全教育培训工作的监督检查力度，对不按规定要求开展安全教育培训、弄虚作假的，应责令整改；对拒不整改、情节严重的，要依法予以行
政处罚。
 二〇一二年[image: image1.png]

一月四日
主题词：施工  安全  培训  通知

（共印 6份·电子版）